
عصیان یوآن
کارشناسان اقتصادی می گویند برخلاف تلاش های دومین 

تحول یعنی رفع نقاط معیوباقتصاد جهان، پول چینی حریف دلار نمی شود
منظور دشمن از دگرگونی تغییر 

هویت جمهوری اسلامی است
  

رهبر انقلاب اسلامی در اجتماع زائران
 و مجاوران حرم مطهر رضوی علیه السلام:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۲۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۳     ۱۴۴۴ رمضــان   ۱۲     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۱۴ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  مانورهای نوروزی تندروها، وقتی مربی تیم ملی بی سروصدا برکنار شد؛ توییت آخر سال وحید یامین پور  و یادداشت هایی از  اردوان امیراصلانی، بابک زمانی، امید جهانشاهی 

شرق: «پایان سلطه دلار» عنوان تبلیغاتی است که بارها 
بلوک شرق در چشم انداز اقتصادی خود مطرح کرده 

است. پس از جنگ روسیه با اوکراین، روس ها که یکی از 
بزرگ ترین صادرکنندگان نفت و گاز جهان هستند، اعلام 
کردند برای تقویت پول خود، معاملات انرژی را با روبل 

انجام می دهند...

ســال جدید در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی با اعلام نرخ 
تورم رسمی ســال پیش و پیش بینی ها و هشــدارهای نگران کننده 
کارشناسان و صاحب نظران اقتصادی آغاز شد. در نام گذاری رسمی 
نوروزی هم ســال ۱۴۰۲ ســال «مهار تورم و رشد تولید» نامیده شد. 
اعلام رســمی نرخ تورم ۴۶ درصدی سال ۱۴۰۱ و نرخ تورم نقطه به 
نقطه ۶۴ درصدی در اسفند گذشته در مقایسه با اسفند سال ۱۴۰۰ در 
کنار تورم ۷۰ درصدی خوراکی ها به گسترش و تندی نقدها، تفسیرها 
و تحلیل های کارشناســی دامن زد تا جایی که پیش بینی های چندی 
با مضمون سه رقمی شدن تورم، شکل گیری ابََرتورم و ونزوئلایی شدن 
اقتصاد ایران با ســرعت زیادی فضای رسانه های مجازی را پر کرد؛ 
اما در بازخوانی این نقدهــا و تحلیل ها دو نکته مهم و تأمل برانگیز 
دیده می شود: اولین موضوع تأمل برانگیز سکوت مطلق سازمان های 
سیاســت گذاری اقتصادی دولت به ویژه ســازمان برنامه و بودجه، 
وزارت اقتصــاد و بانک مرکزی درباره روند کم ســابقه و نگران کننده 
تورم است. دولت هیچ توضیحی درباره نتایج جراحی اقتصادی خود 
در سال پیش و آثار و پیامدهای آن ارائه نداده است. هیچ گزارشی از 
تأثیر الحاق ایران به پیمان شانگهای، تأثیر افزایش دوبرابری فروش 
نفت و بازگشت کامل درآمدهای نفتی به خزانه، نتایج تولید سالانه 
یک میلیون مســکن و ایجاد ســالانه یک میلیون شغل جدید و نیز 
توافق های انجام شده با شریکان استراتژیک به ویژه روسیه و تأثیر این 
عوامل بر ثبات اقتصاد کلان و مهار تورم منتشــر نکرده است. گویی 
همه از کارشناســان و رسانه های رسمی و غیررسمی و مردم کوچه 
و بازار خود را درباره تورم مســئول می دانند، جز دولت که مســئول 
اصلی عرفی و قانونی برای سیاســت گذاری و پاسخ گویی به جامعه 
است! تصمیم رسمی اعلام شده از ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
این بــود که رئیس جمهور برای دومین  بار در شــش ماهه گذشــته 
دســتور داد کارگروهی برای پایش تورم تشکیل شود. گزاره کوتاهی 
از رئیس ســازمان برنامه و بودجه با این مضمون انتشــار یافت که 
«اگر جدی باشــیم، می توانیم تورم را تا زیر ۳۰ درصد کاهش دهیم» 
که دستمایه طنزها و شوخی های بسیاری شد؛ اما تا زمان انتشار این 
یادداشــت هیچ گزارش رسمی یا ســخنان توضیحی از سوی دولت 
درباره روند تورم منتشــر نشــده اســت. حتی وزیر اقتصاد که پیش 
از انتخابــات ۱۴۰۰ گفته بــود بدون هیچ اقدامــی (با حضور دولت 
جدید) تــورم به ۱۵ درصد کاهش می یابد تــا امروز هیچ توضیحی 
درباره مبنا و منطق آن ســخنان و این روندهای وارونه با فاصله زیاد 
ارائه نداده اســت. رئیس جمهور که در زمان رقابت انتخاباتی با خبر 
برنامه هفــت هزار صفحه ای خود وعده کاهــش تورم تا نصف در 
ســال اول و سپس تک رقمی شــدن تورم را داده بود، درحالی که به 
پایان دومین ســال ریاست جمهوری خود نزدیک می شود، اعلام کرد 
از دســتگاه های اجرائی دولت خواسته است برنامه پیشنهادی خود 
بــرای مهار تورم را ارائه دهند. او همچنین با عتاب تندی منتقدان را 
به سکوت دعوت کرد تا دولت کار خودش را پیش ببرد. پیش از این 
سخنان، انتشار گزارش های رسمی فصلی و ماهانه قیمت مسکن از 
طرف مرکز آمار و بانک مرکزی ایران نیز پس از ســال ها متوقف شده 
بود. دومین وجه تأمل برانگیز درباره تحلیل ها و تفسیرها از شاخص 
تورم و پیش بینی ها از آینده این اســت که تقریبا در همه تحلیل ها از 
رئیس کل پیشین بانک مرکزی تا سیاست مداران و کارشناسان مالی 
و اقتصادی، رشــد نقدینگی را عامل اصلی تــورم معرفی کردند. با 
آنکه نظریه های رقیب متعددی در اقتصاد برای توضیح تورم وجود 
دارد و با وجود شرایط خاص و نامتعارف امروز اقتصاد ایران با سایه 
ســنگین تحریم ها، کیفیت عملکرد نهادی بسیار پایین و حکمرانی 
ضعیف و نیز ســاختارهای اقتصــادی کژکارکرد، حتی با وجود آنکه 
ضعف های روش شــناختی جــدی در این تحلیل هــای پول گرایانه 
آشکار اســت، پدیده تورم چنان انتزاعی بازنمایی و تحلیل می شود 
که گویی هیچ عاملی جز رشد نقدینگی در شکل گیری و تشدید تورم 
تأثیری نداشــته و ندارد. نقش آشکار افزایش مستمر نرخ ارز (که از 
ابتدای دولت ســیزدهم تا پایان اســفند ۱۴۰۱ حدود ۹۰ درصد رشد 
یافته) پوشــیده می ماند. این تحلیل ها عموما هم به سیاست گذاران 
و هم مردم نشانی غلط می دهند و به  طور آشکاری نقش نهادهای 
مالی ســودبرنده از رشــد نــرخ ارز و تورم دارایی ها کــه ناکارآمدی 
خود را با ســود غیرعملیاتی بزرگ در ترازنامه ها و صورت های مالی 
پوشش می دهند، نقش واردات در ساختار تجاری غیررقابتی و بلکه 
شــبه انحصاری، نقش هزینه های غیرمتعارف بنگاه های اقتصادی 
وابسته به نهادهای خاص در بازارهای انحصاری با بهره وری بسیار 
پایین و رانت های آشــکار و نهانی که بر هزینه زندگی مردم تحمیل 
می شــود، نقش کســر بودجه برآمــده از هزینه های متورم شــده با 
فشارهای سیاسی و... مغفول و پنهان می ماند. حتی در تحلیلی که 
در سالنامه اقتصادی «شرق» از زبان صالحی اصفهانی (استاد ایرانی 
دانشگاه ویرجینیاتک) انتشــار یافت، دست کم نیمی از عوامل تورم 
ناشــی از تحریم ها و نیمی دیگر از عوامل متعدد عملکرد اقتصادی 
دولت (و نه تنها رشــد نقدینگی) معرفی شد. تجربه عرضه خودرو 
در بورس و توقف آن با فشــارهای پنهان و شاخص های رو به رشد 
بازار سرمایه نشــان می دهد فهم واقع گرایانه پدیده تورم در ایران و 
سیاســت گذاری اثربخش برای مهــار آن نیازمند تحلیلی چندلایه و 
در چارچوب اقتصاد سیاســی و نه صرفا متغیرهای متعارف اقتصاد 

کلان است.

تورم؛ سکوت دولت
و تحلیل های  عمومی  نارسا

 

سـرمـقـالـه

حجت میرزایی

تورم در چند دهه اخیر در اقتصاد ایران به یک پدیده ماندگار 
تبدیل شده است. از نظر اندازه و شدت هم با کشورهای پیشرفته، 
شــمال آفریقا و خاورمیانه قابل مقایسه نیست و کیفیت آن هم 
طوری اســت که بســیار نامتناســب عمل می کند و روز به روز 
تخصیص منابع را بدتر و توزیع درآمد را به زیان طبقات متوسط 
و پایین و عوامل مولد بدتر می کند و همه افق های تصمیم گیری 
اقتصادی را کوتاه کرده و موجب یأس و نااطمینانی جامعه و فرار 
سرمایه و مغزها شده اســت. همه دولت ها هم وعده تضعیف 
و ریشــه کنی آن را داده انــد امــا همچنان در اقتصــاد یکه  تازی 
می کند و حتی در چند سال اخیر اقتصاد را به حالت و وضعیت 
قمار تبدیل کرده و مدام عده زیادی از قبل آن دســترنج و ثروت 
خــود را می بازند و عــده ای معدود هم از ناحیه آن ســودهای
بی حد و حصر به دســت می آورند. طبیعی اســت که در تحلیل 
و تعلیــل این متغیر مهــم و پیچیده نمی توان به ســاده انگاری 
و نگاه هــای تک ســاحتی اکتفا کــرد. ضمن اینکه دســت های 
منفعت طلــب صاحــب قــدرت هم ســعی دارنــد در تحلیل 
مســائل اقتصادی به ویژه مسئله تورم آدرس های غلط بدهند و 
سیاست گذار و مردم را ســردرگم کنند. ریشه یابی و تحلیل تورم 
در عین حال که قدری پیچیده اســت اما چارچوب و سیر تحلیل 
آن بسیار روشن اســت. در تاریخ اندیشه اقتصادی تورم معلول 
و نتیجه ســه گروه از عوامل است. در واقع این سه گروه عوامل 

هستند که نوع تورم را تشخص می دهند.
ادامه در صفحه ۵

ماهیت تورم در اقتصاد ایران
یـادداشـت

عباس شاکری*

در نوروز سال ۱۴۰۲  شاهد تکرار یکی از معضلات دهه های اخیر کشور بودیم؛ تردد میلیونی خودروها در مسیر 
شــمال و به خصوص جاده چالوس که با پدیده های جوی نظیر انسداد و ریزش و توفان و مشکلات ترافیکی 
شدید همراه بود و صدها هزار نفر از هم وطنان مان را دچار مشکل کرد و به نظر می رسد اگر راه حل درستی 
برای حل این معضل اندیشیده نشود، در سال های آینده هم شاهد تکرار آن در نوروز و تعطیلات خواهیم بود. 
از نیم قرن قبل، ایده ســاخت راه آهن سریع السیر شــمال هم زمان با طرح ساخت متروی تهران مطرح شد و 
مشاور ستک، طرح اولیه این پروژه را آماده کرد؛ اما این طرح با مخالفت شاه مواجه  و مقرر شد مسیر راه آهن 
به بزرگراه خودرو تبدیل شود و طرح اولیه آزادراه تهران-شمال، پیش از انقلاب آماده شد. اما پس از انقلاب 
با وجود اینکه این بزرگراه از نظر ترافیکی، کوتاهی مســیر و جذابیت اقتصادی، در اولویت نخســت ساخت 
بزرگراه ها در کشور بود؛ اما به دلیل ذهنیت برخی مسئولان که مسیر تهران-شمال را «راه فساد» می دانستند، 
اقدامی برای آغاز ســاخت آن انجام نمی شد تا آنکه در ســال ۱۳۷۵ و با اصرار آیت االله هاشمی و در اواخر 
دولت ســازندگی، ســاخت آزادراهی به طول حدود صد کیلومتر برای عبور از البرز و اتصال آسان تهران به 

ساحل خزر آغاز و مقدمات و مطالعات اولیه آن انجام و کلنگ اجرای آن زده شد.
اما اکنون و با گذشــت بیش از ربع قرن، این طرح به  طور ناقص اجرا و با پیشــرفت ســالانه دو درصد مورد 
بهره برداری قرار گرفته است؛ اما گلوگاه های آن هنوز باقی است و عملا در پیک های سنگین ترافیک موجب 
می شــود که حجم خودروها به انســداد ترافیکی جاده بینجامد و اگر قرار باشد با سرعت گذشته این پروژه 
تکمیل شود، حدود ۲۵ سال دیگر باید منتظر بمانیم. مهم ترین گلوگاه این پروژه، مربوط به بخش پل زنگوله 
تا گردنه هزارچم است که نه تنها تاکنون اجرای آن آغاز نشده، بلکه حتی طراحی آن نیز صورت نگرفته است. 
حدود ۱۵ ســال قبل که مشغول مطالعه و تدوین ایده طرح تونل طویل ریلی البرز بودم، متوجه معضل این 
گلوگاه شدم و به مدیران وقت پروژه آزادراه تهران -شمال تذکر دادم که برای عبور از این گلوگاه و حل معضل، 
باید تونلی به طول حدود ۲۵ کیلومتر از گچسر به دزدبند یعنی پس از گردنه هزارچم، زده شود تا هم مسیر 
به کمتر از نصف وضعیت فعلی جاده چالوس کاهش یابد و هم ارتفاع مناسب تونل از سطح جاده فعلی، 

احداث آن را امن و بی خطر کند و شاهد ریزش جاده قدیم نباشیم.
اما متأسفانه به جای آن اقدام اصولی، قطعه دوم آزادراه تهران -چالوس به طول شش کیلومتر و در ارتفاع 
بالا احداث شــد که تا پل زنگوله امتداد یافت؛ اما از آن به بعد، به دلیل مشــکلاتی که حفر تونل برای جاده 

قدیم ایجاد می کرد، عملا طرح معطل ماند و اکنون ۴۷ کیلومتر گلوگاه بین پل زنگوله تا دزدبند وجود دارد. 
در شــرایط فعلی، اگر قرار باشد از پل زنگوله تا هزارچم، آزادراه احداث شود، نیاز به بستن جاده چالوس به 
مدت حداقل سه سال برای اجرای حدود ۱۲ کیلومتر آزادراه در این قطعه وجود دارد که به دلیل شیب زیاد 
ایــن بخش و تلاقی آن با جاده قدیم که موجب می شــود آزادراه بالاتر از جــاده قدیم حرکت کند و احداث 
آن عملا ممکن نیســت. وضعیت امروز آزادراه تهران -شمال، نتیجه مدل تصمیم گیری است که نتایج آن را 
در بســیاری از حوزه ها نظیر قیمت بنزین، حمل ونقل عمومی، بازگشــت به برجام، شدت انرژی در کشور و... 
مشــاهده می کنیم؛ یعنی به جای آنکه تصمیمات اصولی و درســت، هرچند سخت و باهزینه گرفته شود، 
تصمیمات کم هزینه تر اما غیراصولی گرفته می شــود، درســت مانند احداث تونل شــش کیلومتری به جای
۲۵ کیلومتری در قطعه دوم آزادراه تهران -شمال  که اگرچه کم هزینه تر از تونل ۲۵ کیلومتری بود؛ اما مشکل 

را حل نکرد و فقط آن را به تأخیر انداخت.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

تهران -شمال؛ معضل یا فرصت؟

محسن هاشمی رفسنجانی

«انا الله و انا الیه راجعون»
 جناب آقاى مهدى فیروزان
مصیبت درگذشت ناباورانه دختر گرانقدرتان 
را صمیمانه تسلیت می گوییم. از خدای متعال 
برای آن مرحومه آمرزش و رحمت و برای 

جنابعالی و خانواده محترم صبر و اجر 
مسئلت  داریم.

روزنامه شرق  

«انا الله و انا الیه راجعون»
برادر بزرگوار جناب آقاى مهدى فیروزان

مصیبت درگذشت ناباورانه دختر فرهیخته و 
عزیزتان را صمیمانه تسلیت می گوییم. 

از خدای متعال برای آن مرحومه آمرزش و 
رحمت و برای شما و خانواده محترم

 صبر و اجر مسئلت داریم.
مهدى رحمانیان ،  شهاب الدین طباطبایى،   احمد غلامى   

على دهقان، سینا  رحیم پور  

   بنیه درونی قوی از مهم ترین نقاط قوت ملت ایران 
است/ همه موظف اند «امیدآفرینی» کنند

  حضور در جنگ اوکراین را رد می کنیم/ غلط می کنید که 
جمهوری اسلامی را به زانو درآورید

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

این گزارش  را در صفحه ۲ بخوانید

سرانجام پس از ۴۱ سال، یک مقام رســمی، رسما خبر شهادت حاج احمد متوسلیان را اعلام کرد. سردار احمد 
متوســلیان در اواخر خرداد ســال ۱۳۶۱ در مأموریتی به همراه یک هیئت عالی رتبه دیپلماتیک از مســئولان 
سیاسی - نظامی کشــورمان راهی سوریه شد تا راه های مســاعدت به مردم لبنان را بررسی کند. مأموریتی که 
نیمه تمام ماند و با گذشــت ۴۰ ســال چشم انتظاری برای بازگشــت او و همراهانش، خبر شهادتش تأیید شد؛ 

هرچند هنوز هم ابعاد پیچیده آن سفر و اصرار بر زنده بودن متوسلیان و همراهانش مشخص نشده است.

در مســتندی که از زندگی این ســردار ساخته شده است، در اشاره به موضوع ســفر به لبنان او این گونه تصاویر روایت می کنند که «به 
دستور محسن رضایی؛ فرمانده وقت سپاه و با تأیید رئیس جمهور وقت، در بحبوحه جنگ ایران و عراق، احمد متوسلیان به همراه شماری 

رزمنده به سوریه اعزام می شوند تا از آنجا برای یاری حزب االله لبنان و مبارزه با اسرائیل به جنوب لبنان بروند». 

«احمد» ماند«احمد» ماند

زبان سرخ باکو
نگاهی به نقش مخرب تل آویو  در مناسبات باکو - تهران و بیهوده گویی های همسایه 

بدون رعایت حسن هم جواری

ایران همواره کوشیده است تلاش بدخواهان برای ایجاد فاصله بین دو کشور را ناکام 
بگذارد و از دولت آذربایجان نیز انتظار می رود از دامی که پهن شده، دوری کند

بعد از بعد از ۴۰۴۰ سال خبر شهادت اسطوره جاویدالاثر  سردار متوسلیان تأیید شد سال خبر شهادت اسطوره جاویدالاثر  سردار متوسلیان تأیید شد

پیکر  شهید متوسلیان در تهران است؟پیکر  شهید متوسلیان در تهران است؟
«علی فتح االله زاده» با انتشــار پیامی در صفحه شخصی خود از 
مدیرعاملی باشگاه استقلال کناره گیری کرد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، 
اســتقلالی ها یکی، دو روز پیش توانســتند در ورزشگاه آزادی تهران 
مقابل ذوب آهن اصفهان به پیروزی برســند؛ امــا مهم تر از پیروزی 
به دست آمده برای آبی ها، تعیین سرنوشت تیم شان در مسیر دریافت 
مجوز حرفه ای ســازی باشــگاه بــرای حضور در فصــل آینده لیگ 
قهرمانان آســیا بود. آبی پوشــان پایتخت به واسطه پرداخت نشدن 
مطالبات آندره آ استراماچونی و البته چند پرونده مالی دیگر، در خطر 
حذف از لیگ قهرمانان آســیا قرار داشــتند و تا یکی، دو روز گذشته 
مهلت قانونی (AFC) به تیم ها برای تعیین تکلیف بدهی های شان 
بود. مدیران باشگاه استقلال در روزهای گذشته تلاش زیادی داشتند 
تا بتوانند بــا پرداخت بدهی های موجود، مجوز حرفه ای ســازی را 
دریافــت کنند؛ اما با توجه به محقق نشــدن طرح های درآمدزایی و 
ناکامی در مذاکره با اسپانسرهای جدید، استقلالی ها در تأمین منابع 

مالی ناکام بودند...

اینها فقط عدد نیستند!
پلمب ۱۰۰ کسب و کار

نوشدارواستعفای «فتح االله زاده» از مدیریت استقلال
بعد از مرگ سهراب

۱۰

۸

نوروز  ۱۴۰۲ هم با آمار نگران کننده تصادف های 
جاده ای همراه بود

  در یک ماه گذشته بیش از ۱۰۰ واحد صنفی در شهرهای 
مختلف به دلیل رعایت نکردن حجاب پلمب شده اند

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید
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هیاهو برای یک لیلا
«شرق» حواشی جنجالی ترین فیلم سال را  

بررسی می کند
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